
 

 

 

 

 

Αθήνα, 28  Δεκεμβρίου  2020 

 

                                                   ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: «Διατήρηση του συζύγου της πρώην Εισαγγελέως κατά της 

διαφθοράς κ. Ελένης Ράϊκου, κ. Λάζαρου Καρνέζη, στην Εθνική 

Επιτροπή Εμβολιασμού» 

 

Με την με αριθμό 40.270/18.08.2020 απόφαση του Υπουργείου Υγείας έγινε 

γνωστό ότι στην Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμού συμμετέχει, διατηρώντας την 

θέση του, ο ιατρός Καρνέσης Λάζαρος, σύζυγος της πρώην Εισαγγελέως 

κατά της διαφθοράς Ελένης Ράϊκου. 

 

Ως γνωστόν ο Λάζαρος Καρνέσης ελέγχεται για ξέπλυμα μαύρου χρήματος, 

απάτη και παθητική δωροδοκία, μετά από έλεγχο που έγινε από την 

Υπηρεσία Ελέγχου Δαπανών Υγείας Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης 

(ΥΠΕΔΥΦΚΑ) του ΕΟΠΥΥ, η οποία συνέταξε και σχετικό πόρισμα το οποίο 

εστάλη στην Εισαγγελία και στη συνέχεια, στις 18 Ιουνίου 2020, στην 

Προανακριτική Επιτροπή της Βουλής, ώστε να συσχετιστεί με την Υπόθεση 

του σκανδάλου NOVARTIS. 

 

Σύμφωνα με το πόρισμα της ΥΠΕΔΥΦΚΑ διαπιστώθηκε κατευθυνόμενη 

συνταγογράφηση για τα έτη 2017-2018, η οποία ζημίωσε το ελληνικό δημόσιο 

κατά 1,7 εκατομμύρια ευρώ, αφού ο Λάζαρος Καρνέσης, κατά τα άνω έτη, 

φέρεται ότι συνταγογράφησε διάφορα σκευάσματα σε 1.033 ασφαλισμένους 

έχοντας εξετάσει προηγουμένως μόνο τους 5 από αυτούς. Πιο συγκεκριμένα, 

σύμφωνα με το πόρισμα,  ο Λάζαρος Καρνέσης φέρεται ότι συνταγογραφούσε 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2959

Ημερομ. Κατάθεσης:

28/12/2020



κυρίως σκευάσματα ειδικής διατροφής (ΣΕΔ) σε υπερήλικες, που στις 

περισσότερες περιπτώσεις δεν είχαν καν προβλήματα διατροφής. Πολλά από 

τα σκευάσματα αυτά δεν παραδόθηκαν ποτέ στους ασφαλισμένους, ενώ σε 

άλλες περιπτώσεις τους δόθηκαν άλλα σκευάσματα από τα 

συνταγογραφημένα, για τα οποία όμως οι εταιρείες θα αποζημιώνονταν με 

υψηλότερο όριο αποζημίωσης. 

Το πόρισμα της ΥΠΕΔΥΦΚΑ, μεταξύ άλλων, αναφέρει για τον εν λόγω ιατρό: 

- Η συνταγογράφηση σε ασφαλισμένους χωρίς να έχουν προηγουμένως 

εξεταστεί  αποτελεί σοβαρό και ενδεχομένως επικίνδυνο ιατρικό 

σφάλμα, 

- Η συνταγογράφηση κατευθύνεται κατά μεγάλο ποσοστό σε 

συγκεκριμένες εταιρίες, 

- Η κατευθυνόμενη συνταγογράφηση γίνεται κατά σαφή παράβαση των 

διατάξεων του ΕΟΠΥΥ. 

Επειδή ο Λάζαρος Καρνέσης φέρεται να έχει διαπράξει σοβαρά αδικήματα, τα 

οποία μάλιστα έχουν ζημιώσει το ελληνικό δημόσιο κατά εκατομμύρια ευρώ. 

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

 

1) Με ποια κριτήρια και από ποιον έγινε η επιλογή των μελών της 

Επιτροπής αυτής;  

2) Ο κ. Υπουργός γνώριζε το γεγονός ότι δύο μήνες πριν την 

απόφαση του Αυγούστου, τον Ιούνιο δηλαδή του 2020, είχε βγει 

στο φως της δημοσιότητας πόρισμα των ελεγκτών της Υπηρεσίας 

Ελέγχου Δαπανών Υγείας Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης 

(ΥΠΕΔΥΦΚΑ) του ΕΟΠΥΥ για τη ζημία που φέρεται ότι προκάλεσε 

στα δημόσια ταμεία ο Λάζαρος Καρνέσης συνταγογραφώντας 

σκευάσματα σε υπερήλικες που δεν είχε εξετάσει ποτέ, με το 

ύψος της ζημιάς να αγγίζει το 1.700.000 ευρώ και τον ιατρό να 

ελέγχεται για τρία κακουργήματα (ξέπλυμα μαύρου χρήματος, 

απάτη και παθητική δωροδοκία);  

3) Ελήφθη υπόψη το πόρισμα της ΥΠΕΔΥΦΚΑ στο οποίο 

εμπεριέχονται οι πράξεις για τις οποίες ελέγχεται και τα 

αδικήματα τα οποία φέρεται να διέπραξε ο εν λόγω ιατρός, πριν 



ληφθεί η απόφαση για τη διατήρησή του στην Εθνική Επιτροπή 

Εμβολιασμού; 

 

Oι ερωτώντες Βουλευτές 

Μάρκου Κώστας 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία(Σία) 

 

Βαγενά Άννα 

Λάππας Σπύρος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Παππάς Νικόλαος 

Πούλου Παναγιού 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τσίπρας Γεώργιος 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτριος 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 




